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３ 男女共同参画に関する知識について 

 

（１）用語の意味について 

問10 あなたは、次にあげる用語の意味を知っていますか。（○は１つずつ） 

 

用語の意味について、「よく知っている」「内容（意味）を少しは知っている」「言葉（名称）は知

っている」を合計した「知っている」の割合は、「⑤ＤＶ防止法」が85.5％と最も高くなっており、

次いで「⑥ＬＧＢＴ（Ｑ＋）」（83.3％）、「④デートＤＶ」（72.2％）、「③ワーク・ライフ・バランス」

（67.8％）、「②女性活躍推進法」（50.2％）、「①アンコンシャス・バイアス」（19.5％）の順となって

いる。 

「全く知らない」の割合は、「①アンコンシャス・バイアス」が 78.2％と最も高くなっており、次

いで「②女性活躍推進法」（47.0％）、「③ワーク・ライフ・バランス」（28.9％）、「④デートＤＶ」

（24.7％）、「⑥ＬＧＢＴ（Ｑ＋）」（14.2％）、「⑤ＤＶ防止法」（11.3％）の順となっている。 

 

性別・年齢別で「全く知らない」の割合が高いのは、「①アンコンシャス・バイアス」が女性の30

～39歳で97.9％、「②女性活躍推進法」が女性の 30～39歳で57.4％、50～59歳で58.6％、「③ワー

ク・ライフ・バランス」が男性の70歳以上で41.2％、「④デートＤＶ」が男性の 70歳以上で37.9％、

「⑥ＬＧＢＴ（Ｑ＋）」が男性の70歳以上で26.1％、「⑤ＤＶ防止法」が男性の 70歳以上で20.9％

となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

  

凡例（％）

よく知って

いる

内容（意味）

を少しは

知っている

言葉（名称）

は知って

いる

全く知ら

ない

無回答

1.4

3.3

16.5

20.3

19.5

12.3

7.0

15.2

23.5

32.1

34.1

40.5

11.1

31.7

27.8

19.8

31.9

30.5

78.2

47.0

28.9

24.7

11.3

14.2

2.3

2.8

3.4

3.0

3.3

2.6

①アンコンシャス・バイアス

②女性活躍推進法

③ワーク・ライフ・バランス

④デートＤＶ

⑤ＤＶ防止法

⑥ＬＧＢＴ（Ｑ＋）
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     ①アンコンシャス・バイアス                ②女性活躍推進法 

             
 

注：各クロス集計（年齢別など）において、最も高い割合の箇所を網掛けしている。 

また、太枠は各クロス集計において、全体値より 10％以上高い割合の箇所を示している。 

 

     ③ワーク・ライフ・バランス               ④デートＤＶ 

     

  

 サ
ン
プ
ル
数

よ
く
知

っ
て
い
る

内
容

（
意
味

）
を
少
し
は

知

っ
て
い
る

言
葉

（
名
称

）
は
知

っ
て

い
る

全
く
知
ら
な
い

無
回
答

  全  体 100.0 3.3 15.2 31.7 47.0 2.8
 857 28 130 272 403 24
性別
男性 100.0 4.9 19.8 36.2 38.0 1.0
 389 19 77 141 148 4
女性 100.0 2.0 11.3 28.1 54.9 3.7
 459 9 52 129 252 17
性・年齢別

男性20～29歳 100.0 6.3 25.0 56.3 12.5 0.0

 16 1 4 9 2 0

男性30～39歳 100.0 11.1 16.7 41.7 30.6 0.0

 36 4 6 15 11 0

男性40～49歳 100.0 6.7 15.6 46.7 31.1 0.0

 45 3 7 21 14 0

男性50～59歳 100.0 1.8 26.8 35.7 35.7 0.0

 56 1 15 20 20 0

男性60～69歳 100.0 7.2 25.3 32.5 34.9 0.0
 83 6 21 27 29 0
男性70歳以上 100.0 2.6 15.7 32.0 47.1 2.6
 153 4 24 49 72 4

女性20～29歳 100.0 3.3 26.7 33.3 33.3 3.3

 30 1 8 10 10 1

女性30～39歳 100.0 0.0 8.5 34.0 57.4 0.0
 47 0 4 16 27 0
女性40～49歳 100.0 2.6 11.7 31.2 53.2 1.3
 77 2 9 24 41 1

女性50～59歳 100.0 5.2 6.9 29.3 58.6 0.0
 58 3 4 17 34 0
女性60～69歳 100.0 1.9 14.6 26.2 54.4 2.9
 103 2 15 27 56 3

女性70歳以上 100.0 0.7 8.3 24.3 58.3 8.3
 144 1 12 35 84 12

 サ
ン
プ
ル
数

よ
く
知

っ
て
い
る

内
容

（
意
味

）
を
少
し
は

知

っ
て
い
る

言
葉

（
名
称

）
は
知

っ
て

い
る

全
く
知
ら
な
い

無
回
答

  全  体 100.0 1.4 7.0 11.1 78.2 2.3
 857 12 60 95 670 20
性別
男性 100.0 1.5 9.8 12.3 75.3 1.0
 389 6 38 48 293 4
女性 100.0 1.3 4.8 10.0 81.0 2.8
 459 6 22 46 372 13
性・年齢別

男性20～29歳 100.0 0.0 0.0 31.3 62.5 6.3
 16 0 0 5 10 1
男性30～39歳 100.0 2.8 11.1 8.3 77.8 0.0
 36 1 4 3 28 0

男性40～49歳 100.0 0.0 17.8 8.9 73.3 0.0
 45 0 8 4 33 0
男性50～59歳 100.0 1.8 16.1 16.1 66.1 0.0
 56 1 9 9 37 0
男性60～69歳 100.0 2.4 9.6 15.7 72.3 0.0
 83 2 8 13 60 0
男性70歳以上 100.0 1.3 5.9 9.2 81.7 2.0
 153 2 9 14 125 3
女性20～29歳 100.0 3.3 3.3 10.0 80.0 3.3
 30 1 1 3 24 1

女性30～39歳 100.0 0.0 0.0 2.1 97.9 0.0
 47 0 0 1 46 0
女性40～49歳 100.0 1.3 5.2 11.7 81.8 0.0
 77 1 4 9 63 0
女性50～59歳 100.0 1.7 10.3 10.3 77.6 0.0
 58 1 6 6 45 0
女性60～69歳 100.0 1.0 3.9 13.6 80.6 1.0
 103 1 4 14 83 1
女性70歳以上 100.0 1.4 4.9 9.0 77.1 7.6
 144 2 7 13 111 11

 サ
ン
プ
ル
数

よ
く
知

っ
て
い
る

内
容

（
意
味

）
を
少
し
は

知

っ
て
い
る

言
葉

（
名
称

）
は
知

っ
て

い
る

全
く
知
ら
な
い

無
回
答

  全  体 100.0 16.5 23.5 27.8 28.9 3.4
 857 141 201 238 248 29
性別
男性 100.0 18.3 22.9 28.3 29.0 1.5
 389 71 89 110 113 6
女性 100.0 15.3 24.0 27.5 29.0 4.4
 459 70 110 126 133 20
性・年齢別

男性20～29歳 100.0 37.5 31.3 18.8 12.5 0.0

 16 6 5 3 2 0

男性30～39歳 100.0 27.8 22.2 27.8 22.2 0.0

 36 10 8 10 8 0
男性40～49歳 100.0 28.9 26.7 17.8 26.7 0.0
 45 13 12 8 12 0
男性50～59歳 100.0 23.2 23.2 28.6 23.2 1.8
 56 13 13 16 13 1
男性60～69歳 100.0 18.1 28.9 34.9 18.1 0.0
 83 15 24 29 15 0

男性70歳以上 100.0 9.2 17.6 28.8 41.2 3.3
 153 14 27 44 63 5

女性20～29歳 100.0 43.3 16.7 20.0 16.7 3.3
 30 13 5 6 5 1
女性30～39歳 100.0 25.5 19.1 27.7 27.7 0.0
 47 12 9 13 13 0

女性40～49歳 100.0 14.3 36.4 27.3 19.5 2.6
 77 11 28 21 15 2
女性50～59歳 100.0 19.0 27.6 17.2 36.2 0.0
 58 11 16 10 21 0
女性60～69歳 100.0 12.6 24.3 32.0 26.2 4.9
 103 13 25 33 27 5
女性70歳以上 100.0 6.9 18.8 29.9 36.1 8.3
 144 10 27 43 52 12

 サ
ン
プ
ル
数

よ
く
知

っ
て
い
る

内
容

（
意
味

）
を
少
し
は

知

っ
て
い
る

言
葉

（
名
称

）
は
知

っ
て

い
る

全
く
知
ら
な
い

無
回
答

  全  体 100.0 20.3 32.1 19.8 24.7 3.0
 857 174 275 170 212 26
性別
男性 100.0 17.5 29.0 22.6 29.3 1.5
 389 68 113 88 114 6
女性 100.0 23.1 34.2 17.6 21.4 3.7
 459 106 157 81 98 17
性・年齢別

男性20～29歳 100.0 43.8 37.5 6.3 12.5 0.0
 16 7 6 1 2 0
男性30～39歳 100.0 19.4 22.2 25.0 33.3 0.0
 36 7 8 9 12 0
男性40～49歳 100.0 22.2 33.3 15.6 28.9 0.0
 45 10 15 7 13 0
男性50～59歳 100.0 19.6 32.1 26.8 21.4 0.0
 56 11 18 15 12 0
男性60～69歳 100.0 15.7 41.0 22.9 20.5 0.0
 83 13 34 19 17 0

男性70歳以上 100.0 13.1 20.9 24.2 37.9 3.9

 153 20 32 37 58 6

女性20～29歳 100.0 43.3 16.7 30.0 6.7 3.3
 30 13 5 9 2 1
女性30～39歳 100.0 19.1 40.4 17.0 23.4 0.0
 47 9 19 8 11 0
女性40～49歳 100.0 28.6 41.6 10.4 19.5 0.0
 77 22 32 8 15 0

女性50～59歳 100.0 25.9 46.6 13.8 12.1 1.7
 58 15 27 8 7 1
女性60～69歳 100.0 25.2 39.8 19.4 13.6 1.9
 103 26 41 20 14 2
女性70歳以上 100.0 14.6 22.9 19.4 34.0 9.0
 144 21 33 28 49 13
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      ⑤ＤＶ防止法                       ⑥ＬＧＢＴ（Ｑ＋） 

       

 

 

    

  

 サ
ン
プ
ル
数

よ
く
知

っ
て
い
る

内
容

（
意
味

）
を
少
し
は

知

っ
て
い
る

言
葉

（
名
称

）
は
知

っ
て

い
る

全
く
知
ら
な
い

無
回
答

  全  体 100.0 19.5 34.1 31.9 11.3 3.3
 857 167 292 273 97 28
性別
男性 100.0 17.7 33.7 32.6 13.1 2.8
 389 69 131 127 51 11
女性 100.0 21.4 34.2 31.4 10.0 3.1
 459 98 157 144 46 14
性・年齢別
男性20～29歳 100.0 25.0 25.0 37.5 12.5 0.0
 16 4 4 6 2 0
男性30～39歳 100.0 19.4 36.1 36.1 8.3 0.0
 36 7 13 13 3 0
男性40～49歳 100.0 20.0 35.6 31.1 13.3 0.0
 45 9 16 14 6 0
男性50～59歳 100.0 23.2 33.9 37.5 5.4 0.0
 56 13 19 21 3 0
男性60～69歳 100.0 18.1 43.4 30.1 6.0 2.4
 83 15 36 25 5 2
男性70歳以上 100.0 13.7 28.1 31.4 20.9 5.9
 153 21 43 48 32 9
女性20～29歳 100.0 23.3 20.0 40.0 13.3 3.3
 30 7 6 12 4 1
女性30～39歳 100.0 12.8 34.0 40.4 12.8 0.0
 47 6 16 19 6 0
女性40～49歳 100.0 23.4 41.6 26.0 7.8 1.3
 77 18 32 20 6 1
女性50～59歳 100.0 27.6 43.1 24.1 5.2 0.0
 58 16 25 14 3 0
女性60～69歳 100.0 22.3 43.7 26.2 5.8 1.9
 103 23 45 27 6 2
女性70歳以上 100.0 19.4 22.9 36.1 14.6 6.9
 144 28 33 52 21 10

 サ
ン
プ
ル
数

よ
く
知

っ
て
い
る

内
容

（
意
味

）
を
少
し
は

知

っ
て
い
る

言
葉

（
名
称

）
は
知

っ
て

い
る

全
く
知
ら
な
い

無
回
答

  全  体 100.0 12.3 40.5 30.5 14.2 2.6
 857 105 347 261 122 22
性別
男性 100.0 11.3 39.1 30.3 17.5 1.8
 389 44 152 118 68 7
女性 100.0 13.3 41.4 30.9 11.8 2.6
 459 61 190 142 54 12
性・年齢別

男性20～29歳 100.0 25.0 31.3 31.3 12.5 0.0

 16 4 5 5 2 0

男性30～39歳 100.0 16.7 52.8 22.2 8.3 0.0
 36 6 19 8 3 0
男性40～49歳 100.0 11.1 46.7 33.3 8.9 0.0
 45 5 21 15 4 0
男性50～59歳 100.0 19.6 42.9 28.6 8.9 0.0
 56 11 24 16 5 0
男性60～69歳 100.0 10.8 39.8 36.1 13.3 0.0
 83 9 33 30 11 0

男性70歳以上 100.0 5.9 32.7 28.8 28.1 4.6

 153 9 50 44 43 7

女性20～29歳 100.0 30.0 43.3 16.7 10.0 0.0
 30 9 13 5 3 0
女性30～39歳 100.0 17.0 46.8 25.5 10.6 0.0
 47 8 22 12 5 0

女性40～49歳 100.0 15.6 50.6 26.0 7.8 0.0

 77 12 39 20 6 0

女性50～59歳 100.0 19.0 32.8 43.1 5.2 0.0
 58 11 19 25 3 0
女性60～69歳 100.0 8.7 47.6 31.1 10.7 1.9
 103 9 49 32 11 2
女性70歳以上 100.0 8.3 33.3 33.3 18.1 6.9
 144 12 48 48 26 10
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（２）「男女共同参画」という言葉について 

問11 「男女共同参画」という言葉を変えたほうがよいと思いますか。（〇はひとつ） 

 

「男女共同参画」という言葉について、全体では、「どちらでもよい」の割合が 46.1％と最も高く

なっており、「変えたほうがよい」（21.8％）と「変えないほうがよい」（9.5％）を大きく上回ってい

る。 

性・年齢別では、「どちらでもよい」の割合は、男性 30～39歳（63.9％）、女性 20～29歳（56.7％）、

女性50～59歳（58.6％）で他の年齢層より高くなっている。また、「変えたほうがよい」の割合は、

男性40～49歳（33.3％）、女性40～49歳（32.5％）で他の年齢層より高くなっている。 

 

 
  

凡例（％）

変えたほう

がよい

変えないほ

うがよい

どちらでも

よい

わからない 無回答

21.8

21.3

21.8

9.5

13.1

6.3

46.1

46.0

46.4

21.2

18.8

23.7

1.4

0.8

1.7

全体(N=857)

男性(n=389)

女性(n=459)

18.8

19.4

33.3

28.6

22.9

15.0

16.7

29.8

32.5

17.2

23.3

15.3

18.8

8.3

2.2

12.5

9.6

19.0

6.7

2.1

1.3

3.4

13.6

6.3

50.0

63.9

53.3

39.3

53.0

37.9

56.7

51.1

41.6

58.6

41.7

43.8

12.5

8.3

11.1

19.6

13.3

26.8

20.0

17.0

23.4

19.0

21.4

30.6

0.0

0.0

0.0

0.0

1.2

1.3

0.0

0.0

1.3

1.7

0.0

4.2

男性20～29歳

(n=16)

男性30～39歳

(n=36)

男性40～49歳

(n=45)

男性50～59歳

(n=56)

男性60～69歳

(n=83)

男性70歳以上

(n=153)

女性20～29歳

(n=30)

女性30～39歳

(n=47)

女性40～49歳

(n=77)

女性50～59歳

(n=58)

女性60～69歳

(n=103)

女性70歳以上

(n=144)
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問12 【問11で「１」と答えた方のみにおたずねします。】 

「男女共同参画」という言葉を変えたほうがよいと思う理由をおたずねします。 

 

「男女共同参画」という言葉を「変えたほうがよい」理由について、全体では「言葉から内容が

わかりにくい」の割合が 43.3％と最も高く、次いで「多様性社会において『男女』とするのは限定

的である」（39.0％）、「『男女』という言葉が時代の流れにそぐわない」（26.2％）の順となっている。 

性・年齢別では、「言葉から内容がわかりにくい」の割合が高いのは、男性の 30～49 歳、女性の

20～49歳となっている。「『男女』という言葉が時代の流れにそぐわない」の割合が高いのは、男性

の 20～29歳及び 50～59歳、女性の 50～59歳となっている。「多様性社会において『男女』とする

のは限定的である」の割合が高いのは、男性の 50～59歳、女性の20～29歳及び 60～69歳となって

いる。 

 

  

凡例（％）

言葉から

内容がわ

かりにくい

「男女」という

言葉が時代

の流れに

そぐわない

多様性社会に

おいて「男女」

とするのは限

定的である

その他

43.3

38.6

47.0

26.2

28.9

25.0

39.0

33.7

43.0

3.2

3.6

3.0

全体(n=187)

男性(n=83)

女性(n=100)

0.0

85.7

53.3

18.8

36.8

34.8

60.0

64.3

56.0

40.0

29.2

45.5

66.7

0.0

26.7

37.5

31.6

26.1

20.0

14.3

12.0

50.0

29.2

31.8

33.3

14.3

13.3

50.0

31.6

43.5

60.0

35.7

48.0

30.0

54.2

31.8

0.0

0.0

13.3

0.0

5.3

0.0

20.0

0.0

4.0

0.0

0.0

4.5

男性20～29歳

(n=3)

男性30～39歳

(n=7)

男性40～49歳

(n=15)

男性50～59歳

(n=16)

男性60～69歳

(n=19)

男性70歳以上

(n=23)

女性20～29歳

(n=5)

女性30～39歳

(n=14)

女性40～49歳

(n=25)

女性50～59歳

(n=10)

女性60～69歳

(n=24)

女性70歳以上

(n=22)
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問13 【問11で「２」と答えた方のみにおたずねします。】 

「男女共同参画」という言葉を変えないほうがよいと思う理由をおたずねします。 

 

「男女共同参画」という言葉を「変えないほうがよい」理由について、全体では「言葉から内容

がよくわかる」の割合が 61.7％と最も高く、次いで「イメージが定着している」（24.7％）、「変えた

ら女性参画のイメージが薄れる」（9.9％）の順となっている。 

性別では、女性で「イメージが定着している」の割合が 37.9％と高くなっている。 

性・年齢別では、男性の 30～59歳で「言葉から内容がよくわかる」の割合が高くなっており、女

性の20～39歳及び60歳以上で「イメージが定着している」の割合が高くなっている。 

 
  

凡例（％）

言葉から

内容が

よくわかる

変えたら女

性参画のイ

メージが薄

れる

イメージが

定着して

いる

その他 無回答

61.7

66.7

55.2

9.9

11.8

3.4

24.7

17.6

37.9

2.5

2.0

3.4

1.2

2.0

0.0

全体(n=81)

男性(n=51)

女性(n=29)

66.7

100.0

100.0

85.7

62.5

58.6

50.0

0.0

0.0

50.0

64.3

55.6

0.0

0.0

0.0

0.0

12.5

17.2

0.0

0.0

0.0

50.0

0.0

0.0

33.3

0.0

0.0

14.3

12.5

20.7

50.0

100.0

0.0

0.0

35.7

44.4

0.0

0.0

0.0

0.0

12.5

0.0

0.0

0.0

100.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

3.4

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

男性20～29歳

(n=3)

男性30～39歳

(n=3)

男性40～49歳

(n=1)

男性50～59歳

(n=7)

男性60～69歳

(n=8)

男性70歳以上

(n=29)

女性20～29歳

(n=2)

女性30～39歳

(n=1)

女性40～49歳

(n=1)

女性50～59歳

(n=2)

女性60～69歳

(n=14)

女性70歳以上

(n=9)


